

KẾ HOẠCH

Cải thiện Chỉ số cải cách hành chính của Sở Công Thương năm 2024

Thực hiện Quyết định số 151/QĐ-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2024 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc công bố Chỉ số cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2023, Sở Công Thương ban hành Kế hoạch cải thiện Chỉ số cải cách hành chính năm 2024, như sau:

I. KẾT QUẢ CHỈ SỐ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH CỦA SỞ CÔNG THƯƠNG NĂM 2023

1. Kết quả Chỉ số cải cách hành chính năm 2023:

Kết quả chỉ số cải cách hành chính của Sở Công Thương năm 2023 đạt 85,47 điểm, xếp loại tốt, tăng 6,37 điểm so với năm 2022. Các điểm thành phần cụ thể như sau:

- Lĩnh vực 1: Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính đạt 12,22/15,5 điểm;
- Lĩnh vực 2: Cải cách thể chế đạt 10,5/14 điểm;
- Lĩnh vực 3: Cải cách thủ tục hành chính đạt 15,5/17,5 điểm;
- Lĩnh vực 4: Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước đạt 10/10 điểm;
- Lĩnh vực 5: Cải cách chế độ công vụ đạt 12/12 điểm;
- Lĩnh vực 6: Cải cách tài chính công đạt 10,25/11 điểm;
- Lĩnh vực 7: Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số đạt 15/20 điểm.

2. Những lĩnh vực không đạt điểm, bị trừ điểm và trách nhiệm liên quan: (Có Phụ lục 1 kèm theo)

3. Đánh giá chung

a. Kết quả đạt được:

Việc đánh giá, xác định Chỉ số cải cách hành chính tại Sở Công Thương được Lãnh đạo sở quan tâm chỉ đạo thực hiện; kịp thời ban hành các kế hoạch để

triển khai thực hiện và phục vụ cho công tác đánh giá, chấm điểm, xác định chỉ số cải cách hành chính năm 2023, cụ thể: Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2023, Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023, Kế hoạch cải thiện Chỉ số cải cách hành chính năm 2023.v.v.; cán bộ, công chức, viên chức luôn nêu cao tinh thần đoàn kết, nêu cao trách nhiệm, chủ động thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, tích cực trong công tác tham mưu cho UBND tỉnh trên các lĩnh vực thuộc trách nhiệm của ngành; 100% thủ tục hành chính được niêm yết công khai trên cổng dịch vụ công tỉnh và cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình và dịch vụ công một phần trực tuyến; Hồ sơ TTHC của tổ chức, công dân được tiếp nhận, giải quyết trước và đúng hạn, không có hồ sơ bị chậm trễ; công tác báo cáo cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính kịp thời, đúng quy định, góp phần hoàn thành các nhiệm vụ cải cách hành chính đã đề ra.

b. Những tồn tại, hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đã đạt được nêu trên, công tác cải cách hành chính của cơ quan vẫn còn những tồn tại, hạn chế như: chưa có mô hình, sáng kiến, giải pháp mới về cải cách hành chính; công tác phối hợp rà soát TTHC được triển khai thanh toán trực tuyến; tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến chưa kịp thời; công tác phối hợp tuyên truyền và khuyến khích người dân, doanh nghiệp về dịch vụ công trực tuyến thực hiện chưa thường xuyên.

II. KẾ HOẠCH CẢI THIỆN CHỈ SỐ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH CỦA SỞ CÔNG THƯƠNG NĂM 2024

1. Mục đích, yêu cầu:

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu; tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của các phòng chuyên môn, đơn vị, cán bộ công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ, công vụ và phục vụ người dân, doanh nghiệp; góp phần nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh của ngành Công thương; tạo môi trường thuận lợi, thu hút đầu tư trong lĩnh vực công nghiệp, thương mại, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Xác định nhiệm vụ, giải pháp tại các chỉ số thành phần trong các lĩnh vực cải cách hành chính để khắc phục những tồn tại, hạn chế nhằm cải thiện chỉ số cải cách hành chính của cơ quan năm 2024.

- Phân đầu Chỉ số cải cách hành chính năm 2024 tăng từ 2 điểm trở lên so với năm 2023 và đạt kết quả xếp loại Tốt.

2. Nhiệm vụ, giải pháp cải thiện chỉ số CCHC: Thực hiện theo Phụ lục 2 kèm theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Căn cứ Kế hoạch này các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực chuyên môn được giao và phân công; phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với Văn phòng trong việc thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch.

2. Giao Văn phòng chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các phòng, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo quy định; tổ chức đánh giá xác định Chỉ số cải cách hành chính của cơ quan năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch cải thiện Chỉ số cải cách hành chính của Sở Công Thương năm 2024. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc yêu cầu các phòng, đơn vị kịp thời phản ánh về Văn phòng để tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Dương Thị Quỳnh Mai